ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΜΓ.

Προδδλων εδν ημιν εδτων τουτων, και ετακωφεταις (70) εις τα βδθη της θειας γνωσσεω, παντα ταξει (71) ποιειν εφελωμεν, οσα ο δεσποτης επιταλειν εκδουσειν] κατδ καιρους τεταγμενουσ τδς τε προσφορας (72) και λειτουργιας επιταλεισθαι, και ουκ ειχη η ετακωφωσ εκδουσειν γινεσθαι, αλλ' εφωρμενουσ καιροισ (73) και εδραισ που τε και εαδ τινων επιτα-

⁶⁶ Job 7, 1-5. ⁶⁷ Clem. Alex., Strom. 1v.

VARIORUM NOTAE.

(66) Βαλδντας, αλλ'. Ita ex ms. Wotf. et edit. B. Κοσσει. ΑΙ. βδλλοντας, αλλδ. GALL.

(68) Κολαθροσθεισων. Id est contemnuntur. Κδωσφωσ, ποσcollas, quo apud Iudaeos nihil contemptrius. Cato. Legimus apud Hesychium cum a, κολαθροσθεισων, quod ille interpretatur χλωσροσθεισων. Nec non per ω, quod ab eo explicatur κωσρησθεισων et ποδωκαθησων. Vido quae apud Scaldam a Kustero observata fuerunt. WOTF. Sed magis ad rem facit Olympiodori scholion in hunc locum, a Lamberto Bosio in sua Bibliotheca Graec. edit. relatum: Κολαθροσθεισων, των εστων, επιτροσθεισων, εδενταλεισθεισων κολαθρας γαρ ο μικροδ χαρος. GALL.

(70) Ετακωφεταις. Hanc esse germanam lectionem, non autem εκτακωφεταις, ut habet Clem. Alex. Strom. lib. 1v, cap. 16, p. 613, advertit Peller. Sic et infra cap. 53, Ετακωφεται εις τα λδγνα του θεου. Ideme Bois. jam antea viderat. Id.

(71) Πδντα ταξει, x. τ. λ. Editi sic distinguunt hunc locum: παντα — εκδουσειν κατδ καιρους, x. τ. λ. WIT. tamen interpungit, ut apud Clem. Alex. quor. haec et nos sequimur. Idem placuit et Dav. Id.

(72) Τδς τε προσφορας, x. τ. λ. Ista, duarum vocum sede mutata, mallet Dav. sic leg.: Τδς τε προσφορας και λειτουργιας ουκ ειχη και ετακωφωσ εκδουσειν επιταλεισθαι κατδ καιρους, αλλ' εφωρμενουσ καιροισ και εδραισ. Id. — Προσφορας. Satis constat εδωραι, προσφορας, quodque eodem redit δσμην εδωδιας, voces esse in Novo Testamento receptas; an vero per metaphoram et blandiora tropi tormenta usurpentur, aut absolute ex usu communi et recepto Ecclesiae praxi admissae fuerint, altius repetendum. Et quidem si Canones ii, qui apostolorum nomen praerant, illos, aut saltem Clementem hunc nostrum (quod a quibusdam dici solet) auctorem haberent, nullus superesset dubitationi locus. Canon enim tertius sic ait: Ελ τις επσκοπος η προσδύταρος παρδ την του Κυριου διατασιν, επι τη θυσια προσενεχη εταρα τινα επι το θυσιασθηριον η μελι, η γδλα, η αντι οινου σκερα, η ερνεις, η ζωδ τινα, η δσπρα παρδ την διατασιν, καθαιραισθω πλην νεων χδρων, η σταφυλησ; τω καιρω τω δδοντι, etc. Sed quandoquidem de eorum canonum ilde dubitatur, observari debet, primum temporibus, non solum singulis diebus Dominicis, in Christianorum conventu ex D. Pauli mandato, pauperum gratia collectam pecuniarum fuisse institutam; sed etiam εφωρδντα quaedam doni, seu oblationis nomine sacrae mensae fuisse alata. Hinc saepius, in hac ipsa epistola, της προσφορας mentio; ubi etiam episcopi describuntur hoc caractere, et elogio, quod sint

προσενεχοντας τα εδωρα. In quem sensum θεοφωδ Ignatius, nequidquam reclamante piagosa SS. Patrum Orbilio Daliceo, ait ad Smyrnaeos, non licere abaque episcopo εδτε βαπτιζειν, εδτε προσφειν, εδτε θυσια προσκομιζειν. Nec aliter Justinus mart., cum elementa ad Eucharistiam adhibita, tum ad eulogias absentibus mittendas destinata Apol. 11 discretis verbis προσφορας appellat. Sed apertissima omnium Irenaeus, lib. 1v, c. 39, rem totam exsequitur: Dominus, inquit, discipulis suis dans consilia primisias Deo offerre ac suis creaturis, non quas indigent, sed ut ipsi nec infructuosi, nec ingrati, quod saepius ingerit c. 53 et 54, et alibi passim. Quibus succinit B. Cyprianus De opere et elemosyna, quem fere descriptit August. serm. 13 De temp. Atque hanc ipsam ob causam, oblationum vox tam frequenter apud antiquissimos Ecclesiae Patres occurrit, praesertim ubi de Eucharistiae mysteriis agitur, ut et Missali Romano, imo vero et in Ecclesiae nostrae Anglicanae solemnibus officio etiamnum retinetur. Nimirum, ut sacratissima Eucharistiae mysteria τα ελεγχδτα sive pacificos omnino videri possent, par erat ut qui sacris operaretur, mensura sua Deo offerret, cumque eadem participaret, sacrae adnotus mensae numinis conviva foret, possetque, ut D. Pauli verbis utar, θυσιασθηριου μετχειν. Porro animadverti debet, eam fuisse primitivam non modo Eucharistiae, sed et oblationum religionem, ut ab illa detineri εφωρδραμου, sive excommunicationis gradus haberetur; et proinde apud sacros canones, praesertim Ancyranos, κοινωδια χωρδς προσφορας tanquam districtioris censurae, et segregationis nota solebat irrogari, utcumque hoc minus observatum a viris doctissimis. Quinimo in gravissimam inexpiabilis delicti poenam cedebat, si cui post mortem animadversio illa prorogaretur, nec in venas indultae fides oblationes defuncti nomine, quasi postliminio reciperentur; adeo Deo et sacris elargiri, non factura, sed privilegium et lucrum, nascente Ecclesia, habebantur. FELL.—Est qui velit haec omnia esse mali communitis, ad finem usque capitis, et lectorem amandet ad Clementem Alexandrinum, p. 518. Eadem, inquit, habes inter διαταξεις apostolicas, ut dicuntur. BEAN.

(73) Εφωρμενουσ καιροισ. Omnibus tempus determinatum est et opportunitas omni negotio sub calis, inquit vir sapiens Eccles. 111, 1. Serio dolendum, si paratas sibi habeant vices levissima vita munia, sola pietas, in cuius obscuro vita ipsa concessa fuit, temporis limitibus excluderetur. Revera septimum diem humano generi a condito mundo maximis, id est suis auspicijs sanctum voluit

ἡθελοῦσιν ὄντας, ὡς τὸς ὁρίσεν τῇ ὑπακοῇ αὐτοῦ βου-
 λήσιν ἢ ὡς τὸς πάντα τὰ γινόμενα (74) ἐν εὐδοκίᾳ,
 ἀκέραια εἶη τῷ θελήματι αὐτοῦ. Οἱ οὖν τοῖς
 προσεταγμένοις καιροῖς κοινῶντας τὰς προσφορὰς
 αὐτῶν, εὐκράδευτοι τε καὶ μακάριοι τοῖς γὰρ νε-
 φίμοις τοῦ Θεοῦ ἀπολοῦσθῶντες ὡς διαμαρτίνου-
 σιν. Τῷ γὰρ ἀρχιερεὶ ἴδιαι λειτουργίαι δεδομέναί ε-
 ἰεν (75), καὶ τοῖς ἱεραῖσι βίος ὁ τίμος προσητά-
 κται, καὶ λευτεροῖς ἴδιαι διακονίαι ἐπιτίθενται ὡς λαϊκοῖς
 ἀνθρώποις (76) τοῖς λαθεῖς προσεταγμένον δίδεται.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΜΑ΄.

Ἐκαστος ὑμῶν, ἀδελφοί, ἐν τῷ ἰδίῳ τάγματι εὐχα-
 ρισεῖται θεῷ, ἐν ἀγαθῇ συνειδήσει ὑπακούων, μὴ
 παρεκβαίνων τὸν ὄρισμὸν τῆς λειτουργίας αὐτοῦ
 κανόνα, ἐν ἀμύθητι. Οὐ πανταχοῦ, ἀδελφοί, προ-
 φέρονται θυσίαι ἰδὲλεγκριστοῦ, ἢ εὐχῶν (78), ἢ
 περὶ ἁμαρτίας καὶ κλημμελίας, ἀλλ' ἢ (79) ἐν Ἱε-
 ρουσαλὴμ μόνῃ· καὶ οὐ ἐν παντί τῶμα προσ-
 φέρεται, ἀλλ' ἐμπροσθεν τοῦ νεοῦ πρὸς τὸ θυσιαστή-
 ριον, μωμοσκοπηθέν (80) τὸ προσφερόμενον διὰ τοῦ

A sua voluntate definit: ut pure et sancte omnia
 facta in beneplacito, accepta essent voluntati ejus.
 Qui ergo assignatis temporibus oblationes suas fac-
 ciunt, accepti et beati sunt: nam qui sequuntur
 leges Domini, non aberrant. Summo quippe sacer-
 doli sua munia tributa sunt; et sacerdotibus locus
 proprius assignatus est; et levitis sua ministeria
 incumbunt: homo laicus preceptis laicis constrin-
 gitur.

CAPUT XII.

Unusquisque vestrum, fratres, in sua statu gra-
 tias Deo habeat, in bona conscientia degens, non
 transgrediens prescriptam numeris sui regulam,
 in honestate. Non ubique, fratres, offeruntur sacri-
 ficia jugia (77), vel votiva, vel pro peccato et delicto,
 sed Hierosolymis tantum; neque illic in
 quovis loco sit oblatio, sed ante templum ad altare;
 prius facta a summo sacerdote et predictis mini-
 stris oblati inspectione ac probatione. Qui ergo

VARIORUM NOTÆ.

DOM. Unde postquam in ejusdem collegatione
 novam renati orbis epocham instituisse, paribus
 eam privilegii donavit et tñ: Κυριακῆς sacrosancta
 facta est religio. Quia etiam quandoquidem Salvator
 noster pietatem discipulorum suorum Moisi se-
 quacium κατωρθώματα superare voluit, apud quos,
 ultra Sabbati solemnia, secunda et quinta Sabbati
 habebantur sacre, ne, ut ait Malmonides, *thesphill-
 lah oubirshahk Cohanim*, c. 12, n. 1, *trium dierum
 apud ad auditione cessaretur* (unde fluxit mos je-
 junanadi ὡς τοῦ Σαββάτου, cujus mentio Luc. xviii,
 12), per erat ut iis iem saltem intervalla, apud
 Christianam religionem professos, sacra redirent
 munia, quod ulique factum, nimirum, stationum
 diebus ad quartam et sextam promotis; quod passim
 ex Tertulliano discimus, et etiam a Clemente Alex.
 qui eos τερπὸα καὶ παρασκευῆν, sive Ἐπου καὶ
 Ἀφροδίτης appellat; licet diu sit ex quo Romana
 Ecclesia ab antiquissima hac praxi desciverit. In
 minoribus temporis intervallis, consimilis omni-
 nino ratio; eas enim, quæ in Ecclesia Judaica re-
 ceptæ fuerant, vices non a Domine nostrò tantum,
 sed insuper ab apostolis agnitas videmus, proinde,
 Act. iii, 1, τὴν ὄραν τῆς προσευχῆς, solemnioris
 officii causa. D. Petrum et Joannem, in templum
 perdixisse verbis disertis dictam est. In Synagoga,
 licet lege nulla de precibus cavetur, singulis
 diebus tres recurrebant eorum vices: מַשְׁרֵטָה מַשְׁרֵטָה
 מַשְׁרֵטָה וְשֵׁשׁ עָשָׂר וְשֵׁשׁ עָשָׂר וְשֵׁשׁ עָשָׂר
 iad. De prec. et benedict. sacerdot., c. 1, 8, quas
 etiam Christianæ Ecclesie moribus receptas, Ter-
 tullianus in *Lib. de jejuniis*, Cyprianus *De oratione*,
 nec non Hieronymus ad Lætan et Demetriad. nec
 scire nos vetant. Addi his non injuria poterit, tam
 egregium horarum sacrarum usum fuisse, ad pro-
 movendas pietatis rationes, ut Julianus Apostata,
 postquam pro comperto habuisset, fidem Christia-
 nam vi et injuriis non posse superari, atque imi-
 tatione demolendam statuisset, gentilibus suo
 introductendas curavit ὡρον τε βήτων καὶ ἡμερῶν
 τεταγμένας εὐχὰς, teste Socrumeno, lib. ix, c. 15,
 quod etiam Apollonius Tyaneum fecisse disci-
 mus a Philostrato, Vitæ ejus lib. iv, c. 8. Apud
 Turcas eundem invaluisse morem nemo est qui
 mensial. FELL.

vari sicut. Non adeo laudat apostolicus noster or-
 dinem, ac diversa officia pontificis, sacerdotum,
 levitarum atque laicorum, si, quemadmodum he-
 terodoxis placet, religio Christiana pontificatum
 sustulisset, nullumque voluisset esse munus pec-
 cillare pontificis, quod non etiam competeret sacer-
 dotibus, ipsis quoque pontificibus. Laudat, quia
 docente Hieronymo [i in *Jovin.* 15, et *epist.* 85],
 in utroque Testamento aliam ordinem pontifex tenet,
 alium sacerdotes, alium levites, atque tradi-
 tionibus apostolicis de veteri lege descendentes,
 successerunt episcopi, presbyteri et diaconi Aaroni,
 et illis ejus, et levitis. Cor.
 (76) *Λαθεῖς ἀνθρώπων*. Nulla tam addicta, tam
 misera servitus est, quam δουλεύοντος τῇ ὑπο-
 θέσει. Alias viri doctissimi Salmasius et Salderns,
 ut alios minorum gentium criticos præteream, Cal-
 vini aut Erasti placitis addictos, nunquam tam
 graviter, in arte quam profitebantur, lapsi essent,
 ut dicere sustinerent *olim presbyteros fuisse laicos,*
*et laici vocem, quatenus clero contradistinguitur, ser-
 rius in Ecclesia obtinuisse.* Ignatii loca non affero,
 siquidem novatores, quando ejus auctoritate pre-
 muntur, breviter se expediunt dicendo *ψευδὲς ἔ-
 γραφον* eum, aut interpolatum. FELL.
 (77) *Supple secundum veterem legem.* Quam im-
 merito autem epistolam istam ante templi Jerosoly-
 mitani excidium scriptam esse hinc nonnulli culli-
 gant, in prævio monito patet. GALL.
 (78) *Εὐχῶν*. Forte εὐχαριστηρίων, inquit Ju-
 nius. Sed præterquam quod sacrificia de quibus
 hic sermo, non dicuntur LXX Senioribus εὐ-
 χαριστήρια θυσίαι, sed εὐχῆραι, nihil mutato opus
 est: cum et εὐχαί, sacrificia salutaria sint, ista
 nempe quæ ex voto offeruntur, Levit. xi, 6. MLL.
 Haud aliter Wott. GALL.
 (79) 'Α.Α.Α' ἢ. Sic ms. apud Wott. Editis decet
 ἢ. lo.
 (80) *Μωμοσκοπηθέν*. Vox Hellenistica et gentili-
 bus usurpata. Erat autem μωμοσκοπῶν officium, ut
 viri eruditi observant, diligenter inspicere ne
 qua labes victimis sacrificandis subesset: quod in
 prius apud Judæos obtinebat, ipso Deo præci-
 piente Levit. xxii, 21, 22. Auctor *Constit. apost.*
 lib. ii, cap. 3: *Μωμοσκοπιθεὶς τὸν μὴ ἔλαστα εἰς
 ἱεροσύνην προχειρίζεσθαι: Diligenter inspicite an
 eis ulla macula in eo, qui ad sacerdotium est ad-
 gendus; digitam intendens ad Levit. xxi, 17-21. lo.*
 — *Μωμοσκοπηθέν*. Quid sit μωμοσκοπιθεῖν, quive

(74) Τὰ γινόμενα. Ita ms. apud Wott. Editi ad
 munim omnes, τὰ ομιτουν. GALL.
 (75) Τῷ γὰρ ἀρχιερεὶ ἴδιαι λειτουργίαι δεδομέ-

— *Μωμοσκοπιθεῖν*. Quid sit μωμοσκοπιθεῖν, quive

præter id quod voluntati ejus consentaneum est, aliquid faciunt, morte multantur⁸⁰. Videtis, fratres : quo majori cognitione digni habiti sumus, eo graviori periculo sumus obnoxii.

CAPUT XLII.

Apostoli nobis evangelizarunt a Domino Jesu Christo, Jesus Christus a Deo. Missus igitur est Christus a Deo, et apostoli a Christo : et factum est utrumque ordinatim ex voluntate Dei. Itaque acceptis mandatis, et certo persuasi per resurrectionem Domini nostri Jesu Christi, et in fide confirmati per verbum Dei⁸¹ cum Spiritus sancti plenitudine ac securitate, egressi sunt, annuntiantes adventurum esse regnum Dei. Predicantes igitur per regiones ac urbes, primitias earum, spiritu cum probassent, in episcopos et diaconos eorum qui credituri erant, constituerunt. Neque hoc

⁸⁰ Vide Clem. Alex., *Strom.* 1. ⁸¹ I Thess. 1, 5.

VARIORUM NOTÆ.

fuerint *μωμοσκόποι*, abunde ex scriptoribus ethnicis, Judæis, Christianis, docuerunt viri eruditi. Atque eos victimarum probatores *μωμοσφραγιστάς* vocatos invenies in lib. iv Porphyrii *De abstinentiâ ab animalis*. *COT.* — *Μωμοσκοπηθέν*. Sacerdotes non tantum Judæorum, sed gentium etiam, hostias probare solebant, et victimarum præcordia diligenter inspicere et examinare, antequam litarent, quod of *ἔξωθεν δοκιμάζειν*, et *ἔξεδάξιν τὰ ἱερέα* vocant, scriptores autem sacri *μωμοσκοπεῖν*. Unde Philo Judæus *Περὶ γερουσίας*. Ἄτοπον γὰρ ἱερέων μὲν πρόνοιαν ἔχειν ὡς ὀλοκληροὶ τὰ σώματα καὶ παντελεῖς ἔσονται, τῶν τε κατὰ θυομένων ζώων, ὡς οὐδὲν οὐδεμιὰ τὸ παράπαν, ἀλλ' οὐδὲ τῇ βραχυτάτῃ χρῆσται λέσθῃ, καὶ τίνας δεῖ καὶ ὄσους ἐπ' αὐτὸ τοῦτο χειροτονεῖν τὸ ἔργον οὐδ' ἔνιοι μωμοσκόπους ὀνομάζουσιν, ἵνα ἄμωμα καὶ ἀσινῆ προσάγηται τῷ βωμῷ τὰ ἱερέα, etc., ubi nominis rationem observare licet, et quod infrequenter ante ipsum, et a quibusdam tantum usurparetur. Ut est, libro *De sacrificiis*, et initio tractatus *De sacrificantibus*, ostendit summam curam adhibitam fuisse in deligendis his *μωμοσκόποις* ἀριστινῶδη, qui accurato examine sacrificia singula, et partes singulas scrutarentur ἀπὸ ποδῶν ἀκρων, ὅσα τε ἔμφανῆ καὶ ὅσα ἐπὶ γαστρὶ, καὶ μηροῖς ἂν κέχρηται, ne quid vitii, corruptelæ, aut labis lateret. Sic Clemens Alex. lib. iv *Strom.* : Ἦσαν δὲ κἀν ταῖς τῶν θυσιῶν προσαγωγαῖς παρὰ τῷ νόμῳ, οἱ τῶν ἱερέων μωμοσκόποι. Et Chrys. hom. 20 in Epist. ad Romanos, de prævia examinatione nostra corporis et animi, antequam ad sacram synaxin accedere præsumamus, sic scribit : Διὸ χρὴ πανταχόθεν μωμοσκοπεῖσθαι τὸ σῶμα τὸ ἡμέτερον. Et γὰρ οἱ τὰς παλαιὰς ἀναφέροντες θυσιάς ἐκελευοντο πάντα περισκοπεῖν, καὶ οὕτε ὠτέμνητον, οὕτε κολοδόκερον, οὕτε ψωραγχιῶντα, οὕτε λειχῆνα ἔχοντα ἐπετρέποντο ἀναφέρειν πολλῶ μᾶλλον ἡμᾶς τοὺς οὐ πρόβητα ἄλογα, ἀλλ' ἑαυτοὺς ἀναφέροντας, πλεονα ἀκρίθειαν ἐπιδείκνυσθαι χρὴ, καὶ πάντοθεν εἶναι καθαροὺς, etc. Et homil. 17 in Epist. ad Hebræos : Διὰ τοῦτο καὶ ὁ ἱερεὺς ἐπιφανεῖ τότε τοὺς ἁγίους καλῶν καὶ διὰ τῆς φωνῆς ταύτης μωμοσκοπῶν ἄπαντας, ὥστε μὴ προσελθεῖν τινα ἀπαράσκευον, etc. Dominus Dunæus in notationibus suis, pro *μωμοσκόπων* hoc loco *μυμνήσκων* reponendum putat, ego vero *μωμοσκοπῶν* retinere malui, cum Chrysostomus, solemnem illam vocem in participatione

ἀρχιερέως καὶ τῶν προειρημένων λειτουργῶν. Οἱ οὖν παρὰ τὸ καθῆκον τῆς βουλήσεως αὐτοῦ ποιούντες τι, θάνατον τὸ πρόστιμον (81) ἔχουσιν. Ὁρᾶτε (82), ἀδελφοί, ὅσην πλειονος κατηξιώθημεν γνώσεως, τοσούτω μᾶλλον ὑποκείμεθα κινδύνῳ.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΜΒ΄.

Οἱ ἀπόστολοι ἡμῖν εὐηγγελίσθησαν ἀπὸ τοῦ Κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ, Ἰησοῦς ὁ Χριστὸς ἀπὸ τοῦ Θεοῦ. Ἐξεπέμφθη ὁ Χριστὸς οὖν ἀπὸ τοῦ Θεοῦ, καὶ οἱ ἀπόστολοι ἀπὸ τοῦ Χριστοῦ· ἐγένοντο οὖν ἀμφοτέρω εὐτάκτως ἐκ θελήματος Θεοῦ. Παραγγελίας οὖν λαβόντες, καὶ πληροφορηθέντες διὰ τῆς ἀναστάσεως τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, καὶ πιστωθέντες ἐν τῷ λόγῳ (83) τοῦ Θεοῦ, μετὰ πληροφορίας Πνεύματος ἁγίου, ἐξῆλθον εὐαγγελιζόμενοι τὴν βασιλείαν τοῦ Θεοῦ μέλλειν ἔρχεσθαι. Κατὰ χώρας οὖν καὶ πόλεις κηρύσσοντες, καθέστησαν (84) τὰς ἀπαρχὰς αὐτῶν, δοκιμάσαντες τῷ πνεύματι, εἰς ἐπισκόπους

τῶν φρικτῶν μυστηρίων in primitiva Ecclesia usurpari solitam, respiciat. Ὅσοι ἐν μετανοίᾳ, ἀπέλθετε, πάντες, εἰ, Ἀπέλθετε οἱ μὴ δυνάμενοι διεθῆναι. Vide ejusdem homil. 3 in Epistolam ad Ephesios, et diligenter perpende. Jux. — Hæc ex Clemente Alexandr. p. 521, B, male immutata, efflataque. Nam et male hic hærent, vix quidem Græca, et falsissimum dicunt; scilicet, fuisse summi et cæterorum sacerdotum, ac levitarum esse *μωμοσκόπους*. BERNARDUS. — *Tanta cautela*, inquit Philo Judæus initio lib. *De victimis*, utuntur in hoc negotio, ut probatissimi sacerdotum peritissimique ab extremis pedibus eorum tum conspicua tum quæ sub ventre feminibusque latent diligenter perscrutentur, ne vel levis macula fugiat. Idem Philo lib. *De agricultura* observat et apud Gentiles fuisse delectos qui hoc munere fungerentur, hosque a nonnullis *μωμοσκόπους* nuncupatos. CONST.

(81) *Πρόστιμον*. Hesychius : *πρόστιμον*, ζήλια.

Ἐξωθεν. (82) *Ὁρᾶτε*, etc. Hinc usque ad cap. 48, omnia omisit Clemens Alexandrinus, nec agnovit. BEAN.

(83) *Ἐν τῷ λόγῳ*. Omnibus codd. impp. deest ἐν, quod apud Wott. exhibet ms. GALL.

(84) *Καθέστησαν τὰς ἀπαρχὰς*. Primogeniti olim, natalium jure, sibi sacerdotium vindicabant. Primitivæ autem Ecclesiæ usus id maxime posebat, et plurimi intererant, ut conversus quilibet non confirmaret modo, sed et faceret fratres. Huic mori digitum intentat Epiphanius hæres. 75, et ex Actorum libro et D. Pauli Epistolis constat Ecclesias tunc temporis fuisse, quæ civitatis totius nomine censerentur, κατ' οἶκον constitutas. Episcopos vero Spiritus sancti monitis huic curæ æmotos fuisse discimus ex Act. 1, 24; xxiii, 2; I Tim. iv, 14, quod et Eusebius, ex Clem. Alexandrino, de B. Joanne refert, dum illum narrat episcopos in Ecclesiis Asiæ ordinasse τοὺς ὑπὸ τοῦ Πνεύματος σηματονομήτους; cujus rei vestigia etiamnum comparent, siquidem nunc ad sacerdotium nemo admittitur, nisi qui prius professus fuerit se Spiritus sancti instinctu vocatum ad munus istud suscipiendum, et ita, post preces solemniter pro ejusdem largitione facias, denum hac formula ordinatur : *Accipito Spiritum sanctum*. FRIEL.

καὶ διακόνους τῶν μελλόντων πιστεύειν (85). Καὶ αὐτοῦτο οὐ καινῶς ἐκ γὰρ δὴ πολλῶν χρόνων ἐγγράπητο περὶ ἐπισκόπων καὶ διακόνων. Οὕτως γὰρ ποὺ λέγει ἡ Γραφή *Καταστήσω* (86) τοὺς ἐπισκόπους αὐτῶν ἐν δικαιοσύνῃ καὶ τοὺς διακόνους (87) αὐτῶν ἐν πίστει.

A nove : a multis enim temporibus de episcopis et diaconis scriptum fuerat. Sic enim alicubi dicit Scriptura : *Constituem episcopos eorum in justitia et diaconos eorum in fide* 92.

92 Isa. lx, 17.

VARIORUM NOTÆ.

(85) *Εἰς ἐπισκόπους καὶ διακόνους τῶν μελλόντων πιστεύειν.* Hic insurgunt adversus Ecclesiam novi Aeriali, clamantes agnosci duntaxat a Clemente duos in clero ordines, episcoporum eorumdemque presbyterorum, et diaconorum. Ad quos breviter, uti notarum scriptorem decet, ita respondeo. Non sunt expressiora verba Epistolæ nostræ testimoniis Novi Testamenti; de episcopis et diaconis solummodo, Philipp. 1, 1, et I Tim. 111. De episcopis et presbyteris, Act. xx, 17, 28, Tit. 1, 5, 7 et I Petr. v. 1, 2; de presbyteris ac presbyterio, Act. xiv, 23; xv, 2, 4, 6, 22, 23, 41; xvi, 4; xxi, 18; I Timoth. iv, 14; v, 17, 19; Jac. v, 14; II et III Joan. 1. Verum hos textus nequaquam officere orthodoxæ, fuse solideque demonstratur a catholicis doctoribus; quod neminem latet. Certe nomina apostoli, episcopi, presbyteri, in Scripturis ponuntur ὁμωνύμως. Apostolus Christus; apostoli, modo tantum duodecim, modo etiam Barnabas, Paulus, Andronicus, Junias, Epaphroditus, alique plures I Corinth. xv, 7. Jam vero episcopus dicitur Christus, I Petri 11, 25. Episcopatus tribuitur apostolis, Act. 1, 20. Episcoporum nomen veris episcopis, hoc est, antistitibus primi ordinis datur I Tim. 111, 2, et Tit. 1, 7, juxta communem SS. Patrum doctrinam. Et episcopi Philipp. 1, 1, sunt secundi gradus, δευτέρου θρόνου, sacerdotes, Chrysostomo, Œcumenio, Theophylacto, Theodorito, necnon Auctori Commentariorum inter Hieronymi Opera cursorum : item Act. xx, 28; pseudo-Hieronymo illi ad I Tim. 111, 8; Theodorito in interpretatione versus primi Epistolæ ad Philippenses, et Maximo ad initium *Cælestis hierarchiæ*, ac libri *De divinis nominibus* : præterea I Tim. 111, 2, et Tit. 1, 7; Theodorito eidem. Denique *πρεσβύτερον* se appellat apostolus Petrus, itidemque apostolus Joannes; et I Tim. iv, 14. Presbyterium de primo sacerdotii gradu exponunt antiqui interpretes; in aliis vero locis presbyteros seu seniores, interdum volunt esse summos primosque sacerdotes, interdum sacerdotes inferiores ac secundos : observantque sæpenumero, indiscriminatim solere appellari episcopos et presbyteros. Quinetiam ex mente Chrysostomi ad Philipp. 1, 1, in .io Christianismi sub *diaconorum* nomine episcopos etiam ac presbyteros designabant. Unde apostolicas paginas scriptaque Ecclesiæ magistrorum evolvens, passim offendes hæc et similia de ordine ecclesiastico dicta, *διάκονοι*, *διάκονοι Θεοῦ* vel *Χριστοῦ*, vel *Ἐκκλησίας*, vel *Ἐθαγγελίου*, vel *καινῆς διαθήκης* vel *δικαιοσύνης*, *leitourgoi*, ὑπέρταται, *ministri*, *ministri Ecclesiæ*, etc., *διακονία*, κλήρος τῆς *διακονίας*, *ministerium ecclesiasticum*, etc. Unde etiam cum B. Hieronymus sub principium Commentariorum ad Epistolam ad Philemonem, propter illa verba Coloss. iv, 17 : *Εἴπατε Ἀρχιππῶ· βλέπε τὴν διακονίαν ἣν παρέλαβες ἐν Κυρίῳ*, suspicetur Archippum fuisse episcopum; quæ etiam est pseudo-Ambrosii inductio; ex iisdem verbis qui sub persona Hieronymi latet ὑπομνηματιστής, Archippum diaconum facit; atque ad Rom. xii, 7 : *Ministerium in ministrando* : subnotat, *Ministerium sacerdotulæ, vel diaconatus officii*. Demum in Epistolæ conciliabuli Sardicensis, episcopi Ariani queruntur omnes se *diaconos et sacerdotes Dei* despici. Ac forsitan Clementi sermo duntaxat de episcopis et

diaconis generaliter sumptis, quatenus sunt sacerdotes et pastores, qui Christianam plebem inspiciunt ac regunt, qui laicis hominibus res sacras administrant. Infra enim *ἱερατεύειν* et *leitourgeîn*, *ἐπισκοπεῖν* et *leitourgeîn* pro eodem habet; altimque tota in Epistola silentium de episcopis et diaconis, cum plurima fiat mentio presbyterorum. Adde quod suspicari non nemo possit, in testimonio quod subjungitur, Isaïæ lx, 17 : *Καταστήσω* (ita quoque Joannes Chrysostomus libro *Quod Christus sit Deus*, cap. 7, tom. V) τοὺς ἀρχοντάς σου ἐν εἰρήνῃ, καὶ τοὺς ἐπισκόπους σου ἐν δικαιοσύνῃ, ideo nostrum mutasse ἀρχοντας in διακόνους, quia Christus Dominus Matth. xx, 25, apostolis hunc in modum est locutus : *Οἴδατε ὅτι οἱ ἀρχοντες τῶν ἐθνῶν κατακυριεύουσιν αὐτῶν, καὶ οἱ μεγάλοι καταξουσιάζουσιν αὐτῶν· οὐχ οὕτως δὲ ἔσται ἐν ὑμῖν· ἀλλ' ὅς ἐάν θέλῃ ἐν ὑμῖν μέγας γενέσθαι, ἔστω ὑμῶν διάκονος· καὶ ὅς ἐάν θέλῃ ἐν ὑμῖν εἶναι πρῶτος, ἔστω ὑμῶν δούλος.* Improbabiliter quippe conjectant duo viri docti [Hammond., *De episcop.* dissert. 4. c. 7; dissert. 5, cap. 7; Morinus *Exercit. Bibl.*, lib. 1, Exercit. 9, cap. 4] : unus, Clementinam lectionem fuisse codicis quo utebantur apostoli, atque hodiernæ esse præferendam; alter, decerptum hic aliquem ex non exstantibus libris, sive sacrum sive apocryphum. Mallet dicere, confusa fuisse duo Isaïæ testimonia; citatum cap. lx, vers. 17, et istud cap. lxvi, vers. 21 : *Ἄν' αὐτῶν λήψομαι ἱερεῖς καὶ Λευίτας.* Primus sane locus ad sensum Clementis citatur ab Irenæo lib. iv, cap. 44 : *Tales, inquit, presbyteros nutrit Ecclesia; de quibus et Propheta ait : « Et dabo principes tuos in pace, et episcopos tuos in justitia. »* Col. — Locus iste aliter concipitur in editionibus hodiernis, ut apud Irenæum lib. iv, c. 44. Vix itaque dubitem, quid B. Clemens locum illum, ut alios aliquot, paulo immutarit, ut ad propositum suum aptaret, nec Hebræus textus secus sentire nos cogit, ut pluribus contendit vir notissimæ eruditionis Henr. Hammondus. Col. (86) *Καταστήσω*, x. τ. λ. Suspiciatur Mill. locum istum Clementis respexisse Irenæum, dum scriberet lib. iv, cap. 44 : *Τοιούτους πρεσβυτέρους ἀνατρέφει ἡ Ἐκκλησία, περὶ ὧν καὶ ὁ προφήτης φησὶν· Δώσω τοὺς ἀρχοντάς σου ἐν εἰρήνῃ, καὶ τοὺς ἐπισκόπους σου ἐν δικαιοσύνῃ.* GALL. — *Καταστήσω*, etc. In Hebr. קהן קשהן ורשן קהן קשהן קשהן quod LXX Intt. vertunt : *Δώσω τοὺς ἀρχοντάς σου ἐν εἰρήνῃ καὶ τοὺς ἐπισκόπους σου ἐν δικαιοσύνῃ.* Observari potest קשהן, quod alibi sæpe ἐπισκοπή redditur (sed procuracionem et officium omne significat), hic efferrî per διακόνους, et ורשן quod per εἰρήνην explicari solet, sed bona quæcumque denotat, hic πστιν, nec id quidem incommode, verti; insuper transponi episcoporum, diaconorumque mentionem, ut ordo utriusque muneris rectius constaret : hæc autem satis opportuna a S. Clemente referrî ad Ecclesiæ Christianæ præfectos, non facile diffitebitur quisquis locum Isaïæ inspexerit, atque totum hoc caput ad Messias tempora pertinere, Judæis ipsis calculum apponentibus, neminerit. FELL. (87) *Καὶ τοὺς διακόνους*, etc. Qui ausus est tot ineptias Clementis nomine vendere, etiam sacris litteris hanc clausulam adjecit, ut assumentum hoc præcedentibus responderet. BEAN.